**II translate:** A gener.: 1 advertere - (hin)richten, zuwenden: VITA Rimb. 6 p. 84,16 ad quem . . . animum -asse (CHRON. Pol. 1,30 p. 57,2 stilum et a. WOLBERO cant. 3 p. 121<sup>b</sup>). CONST. I 235 eidem sententie auctoritatis nostre maiestatem clementer -antes. CHART. archiep. Magd. 406 securitati ecclesiarum . . . desiderium et intentionem -antes. al. 2 instituere - einführen: Ps. GERH. CREM. sept. p. 328,41 radices vero -andi ad ipsum (*sperma*) preparandum sunt ita. 3 assignare, ascribere - beimesen, zuschreiben: LIBER diurn. 46<sup>in</sup> ne . . . eius ad nostram . . . etur poenam perditio. WALAHFR. exord. 27 p. 511,20 cum . . . omnia . . . suis erroribus quasi propria -arint haeretici. GODESC. SAXO theol. 13 p. 233,7 gratiae Dei . . . totum semper -ant. GERH. AUGUST. Udalr. I 9 p. 397,10 non suis meritis, sed Dei . . . misericordiae. CHART. Ital. Ficker 133 p. 175,33 nostris laudibus . . . -ant, quod . . . ordinatur. 4 conectere, conciliare - verbinden, gewinnen: WALTHER. SPIR. Christoph. II 1,19 grammaticis opibus me tercium -at annus. BERNOLD. CONST. chron. a. 1083 p. 438,47 pro eis suaे parti -andis . . . laboravit. THEOD. PALID. annal. a. 1046 p. 69,10 qui miro ordine primum literis ad -atus est. a. 1147 p. 82,36 cultui divino . . . artius eos ad -are cupientes. CHART. Hall. I 209 p. 195,24 eos nostris et nos eorum . . . familiaritatibus -are. HIER. MOR. mus. 28 p. 291,2 arte usui -atā. al. 5 incipere - unternehmen: ANNAL. Ful. Ratisb. a. 891 p. 120,3 nec mora meditatum est proelium -ari. B spec.: 1 iur.: a conferre, trade -re - zukommen lassen, überreichen: LEG. Wisig. 6,5,17 facultatem paricide parentes occisi . . . iuri suo ad -are non dubitant. CONC. Karol. 56<sup>a</sup>,37 p. 745,31 ea, queae ecclesiae . . . sunt conlata, . . . ecclesiae sunt usibus -anda. TRAD. Ratisb. 834 monasterio nostro -uit tradiditque . . . Emmerammo . . . hereditatem. CHART. archiep. Magd. 412 ius . . . omni sue utilitati -andi alveum aque. CHART. Solod. 254 ut . . . agros . . . in suis necessariis usibus -rent. ACTA imp. Winkelm. I 60 p. 55,43 se noverit . . . centum libras auri . . . compositurum, quarum medietas imperiali fisco -etur. CHART. Livon. A I 292 p. 381,2 domum seu fundum suum ad ius civile spectantem religioni, quam ingreditur, -are. CHART. Basil. C II 201 p. 112,39 cedent et -buntur supellectilia dominio monasterii. al. adhibere - heranziehen: CONC. Merov. p. 90,10 clericus (i. -os) . . . publicis actionibus ad -are. b adnectere - angiedern: CHRON. Pol. 1,19 p. 42,17 suo . . . dominio . . . quisque castella . . . contigua . . . -bat. HELM. chron. 54 p. 106,19 Nordalbingorum fines partibus eius -iti sunt. HIST. Augiens. II 2 predia circumquaque comparari et -ari. c per confusione, ut vid., i. q. amplifiicare - erweitern: LEX Baiuv. 10,18 signum, quod propter defensionem ponitur . . . vel campum . . . -andum (amplicandi sim. var. l.). 2 eccl. et publ.: a incorporare, recipere - eingliedern, aufnehmen: COD. Udalr. 206 p. 378,2 -antur ordinibus filii virginum per vim raptarum. ARNOLD. LUB. chron. 5,7 p. 183,25 militari collegio -ati sunt *comitis filii*. VITA Berth. Garst. 6 (ed. J. Lenzenweger. 1958. p. 271,29) Dominicis castris -atur. intrans. i. q. intrare - eintreten: TRAD. Ratisb. 279 p. 227,7 (c. 1066) regularis vitae succensi desiderio huic -uerunt monasterio. medial. i. q. consociari - sich zusammenschließen: CONC. Karol. 50<sup>b</sup>,23 quicunque . . . sacris officiis servituri sub quolibet ordine ad -antur. b praeficere - zum Vorgesetzten geben: FUND. Werth. p. 166,44 (cod. B) aliquem eis cum . . . electione fratrum . . . -are. c subicere - unterstellen: a medial.: HELM. chron. 88 p. 173,21 ut recipenter episcopi ab eo (duce) dignitates suas et -rentur ei per hominii exhibicionem. β refl.: GERH. AUGUST. Udalr. I 1 p. 387,16 ut suo se vellet -uisse servicio. 3 astron. et philos. usu mediali: a (radiando vel formando) infundi, communicari - (ausstrahlend oder gestaltend) beeinflussen, sich mitteilen: ALBERT. M. veget. 7,70 -atur luna omnibus respectibus earum (*stellarum*). eth. 6,2,17 p. 430<sup>b</sup>,1 quodlibet principium formale -atur secundis. ibid. al. b adaptari, coniungi - sich anpassen, sich verbinden: ALBERT. M. intellect. 2,1,11 p. 519<sup>b</sup>,33 quando animae eorum (*excellentium virorum*) formis mundi -antur. animal. 1,73 virtus cordis est sicut virtus luminis